PHÒNG GD&ĐT LẠC THUỶ       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TRƯỜNG THCS AN BÌNH                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Số:132 /KH-THCS AB                                     An Bình, ngày 24 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng cán bộ, giáo viên năm học 2017 - 2018

A. Căn cứ xây dựng Kế hoạch
Căn cứ  Chỉ thị số 2699/CT-BGDĐT ngày 08/8/2017  Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2017- 2018 của ngành Giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 1316/QĐ-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2017 của UBND tỉnh Hòa Bình Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2017-2018 của giáo dục Mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục,thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Văn bản số1531/SGD&ĐT-TrH ngày 30/8/2017 của Sở GD&ĐT Hòa Bình về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2017-2018;
Thực hiện Văn bản số 468/GD&ĐT-TrH ngày 15/9/2017 của Phòng GD&ĐT Lạc Thủy V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2017-2018;
Thực hiện Kế hoạch toàn diện, Kế hoạch hoạt động chuyên môn của trường THCS An Bình năm học 2017-2018.Trường THCS An Bình xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, giáo viên như sau :

B.Nội dung Kế hoạch

I. Đặc điểm tình hình

1. Tình hình đội ngũ

- Tổng số cán bộ, giáo viên:   29 đồng chí
Trong đó:

- Trình độ đại học:                    15 đồng chí

- Trình độ cao đẳng:                 14 đồng chí

- Giáo viên Toán:                     05 đồng chí

- Giáo viên Lí - CN:                 01 đồng chí

- Giáo viên Sinh, Hoá, Địa:      04  đồng chí

- Giáo viên Văn:                      05 đồng chí

- Giáo viên Sử - GD                 01 đồng chí

- Giáo viên tiếng Anh:              02 đồng chí

- Giáo viên Thể dục:                 02 đồng chí

- Giáo viên Âm nhạc:               01  đồng chí

- Giáo viên Mĩ thuật:                01 đồng chí

- Giáo viên Tin học:                 01 đồng chí

2. Chất lượng đội ngũ năm học 2016- 2017
                                (  XL Chuẩn nghề nghiệp )

	Tổng số giáo viên
	Kết quả phân loại

	Xuất sắc
	Khá
	Trung bình

	Số lượng
	Tỉ lệ
	Số lượng
	Tỉ lệ
	Số lượng
	Tỉ lệ

	28
	7
	25,0%
	21
	75,0%
	0
	0

- Giáo viên giỏi các cấp:

           + cấp huyện: 7 đồng chí

           + cấp tỉnh: 0
3. Thuận lợi, khó khăn

3.1 Thuận lợi

Đảng, chính quyền địa phương, Phòng Giáo dục và Đào tạo thường xuyên quan tâm chỉ đạo
Đội ngũ phần lớn giáo viên có lòng nhiệt tình, ý thức nghề nghiệp
Nền nếp dạy và học của nhà trường được duy trì tốt.

GV được tham các lớp bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ

Cơ sở vật chất phục vụ các yêu cầu dạy và học cơ bản đầy đủ.
Tỷ lệ đội ngũ giáo viên có trình độ vượt chuẩn cao
 3.2 Khó khăn
Đội ngũ giáo viên trong năm học không ổn định do thuyên chuyển, điều động công tác.
 Một số giáo viên chưa thật sự có ý thức tự giác trong công tác tự học, tự bồi dưỡng, ngại đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá.
  Kinh phí cho cho công tác bồi dưỡng còn hạn hẹp.

II. Nội dung kế hoạch

1. Mục tiêu và phương châm bồi dưỡng

1. 1. Mục tiêu

Nắm vững mục tiêu, nội dung yêu cầu của các cuộc vận động và phong trào thi đua, gắn với việc rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ quản lý, giáo viên.

 Nắm vững các Chỉ thị, Văn bản của các cấp về nhiệm vụ trọng tâm năm học.

Tăng cường kiến thức, năng lực sư phạm. Nắm vững mục tiêu đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá, vận dụng được trong quá trình chỉ đạo và thực hiện dạy và học.
Nắm vững hệ thống chuẩn kiến thức, kĩ năng của môn học đã dược qui định trong chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/5/2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và tài liệu hướng dẫn dạy học, kiểm tra đánh giá theo chuẩn kiến thức- kỹ năng, các văn bản hướng dẫn của các cấp về thực hiện chương trình giảm tải đối với các môn học;

Xây dựng thói quen tự học, tự bồi dưỡng cho giáo viên.

1.2. Phương châm bồi dưỡng

Kết hợp bồi dưỡng về nội dung với bồi dưỡng về phương pháp dạy học và sử dụng thiết bị dạy học.

Kết hợp bồi dưỡng trong hè với bồi dưỡng trong cả năm học.

Đa dạng hoá các hình thức bồi dưỡng. Phát huy việc tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên trong các tổ, nhóm chuyên môn.

Kết hợp tự học với thảo luận, thực hành. Phấn đấu 70% thời lượng bồi dưỡng dành cho việc trao đổi, thảo luận, thực hành, soạn bài, sử dụng thiết bị dạy học, ứng dụng CNTT trong công tác quản lý và dạy học, kiểm tra, đánh giá theo hướng đổi mới.

2. Một số chỉ tiêu
100% số giáo viên nắm vững hệ thống chuẩn kiến thức, kĩ năng của môn học đã được qui định trong chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/5/2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 100% số cán bộ, giáo viên được bồi dưỡng đổi mới PPDH, đổi mới KTĐG theo chuẩn kiến thức kỹ năng môn học thông qua các chuyên đề và các lớp tập huấn;

100% số cán bộ, giáo viên được bồi dưỡng về chuẩn nghề nghiệp giáo viên theo Thông tư 30/2009/TT–BGD&ĐT ngày 22/10/2009 công văn 660/ BGDĐT- NGCBQLGD ngày 09/02/2010 của Bộ GD&ĐT

100% cán bộ giáo viên thực hiện bồi dưỡng đổi mới phương pháp dạy học và đổi mới kiểm tra đánh giá.

Tổ chức 8 chuyên /năm học (4 chuyên đề/tổ chuyên môn) và 1 chuyên đề liên trường.

100% CBGV sử dụng máy vi tính đáp ứng được yêu cầu công việc.

Đồ dùng dạy học tự làm: mỗi tổ 1 đồ dùng dạy học, mỗi giáo viên 1 đồ dùng dạy học có chất lượng và có khả năng sử dụng lâu dài.

- Chất lượng giáo viên, phấn đấu:

Phấn đấu để có kết quả phân loại giáo viên như sau (chuẩn giáo viên)

- Xuất sắc:    9/26 đồng chí = 34,6 %

- Khá:            17/26  đồng chí = 65,4 %

- TB:                 0
- Giáo viên dạy giỏi: Cấp trường: 22 đồng chí

                                  Cấp huyện: 8 đồng chí

                                  Cấp tỉnh:    1 đồng chí

- Chiến sĩ thi đua:

                                  Cấp cơ sở:  2 đồng chí

                                  Cấp tỉnh:    0 đồng chí

- Lao động tiên tiến:   10 đồng chí

- Hoàn thành nhiệm vụ: 24 đồng chí

- Hồ sơ giáo viên :      Tốt   = 72,4%

                                    Khá  = 27,6  %

                                    Tbình = 0

III. Đối tượng tham gia bồi dưỡng

Toàn thể cán bộ, giáo viên của nhà trường.

IV. Kế hoạch bồi dưỡng

1. Bồi dưỡng những vấn đề chung

1.1 Nội dung bồi dưỡng

Luật giáo dục.

 Điều lệ trường trung học.
Chỉ thị số 2699/CT-BGDĐT ngày 08/8/2017  Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2017- 2018 của ngành Giáo dục;

Quyết định số 1316/QĐ-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2017 của UBND tỉnh Hòa Bình Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2017-2018 của giáo dục Mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục,thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;Văn bản số1531/SGD&ĐT-TrH ngày 30/8/2017 của Sở GD&ĐT Hòa Bình về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2017-2018;Văn bản số 468/GD&ĐT-TrH ngày 15/9/2017 của Phòng GD&ĐT Lạc Thủy V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2017-2018;
Các văn bản của Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh Hòa Bình, Sở GD&ĐT Hoà Bình, Phòng GD&ĐT Lạc Thuỷ về thực hiện nhiệm vụ năm học đối với bậc học.
Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo

Các văn bản triển khai thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách  Hồ Chí Minh”; cuộc vận động “Hai không” với 4 nội dung; cuộc vận động “ Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo phong trào thi đua “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”; “ Xây dựng trường lớp xanh, sạch , đẹp, thân thiện, an toàn”

Thông tư 30/2009/TT-BGD&ĐT ngày22/10/2009 và công văn 660/ BGDĐT- NGCBQLGD ngày 09/02/2010 của Bộ GD&ĐT về chuẩn nghề nghiệp

Thông tư số 31/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011 Của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trìnhbồi dưỡng thường xuyên giáo viên THCS.
Thông tư số 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10/7/2012 Của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên THCS.
1.2 Tổ chức thực hiện

Các văn bản, chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và Nhà nước: Triển khai trong tháng 8, tháng 9 năm 2017; các Văn bản chỉ đạo của ngành triển khai trong năm học.

2. Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ

2.1 Nội dung bồi dưỡng
 Quyết định số 16/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/5/2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành chương trình Giáo dục phổ thông , các tài liệu hướng dẫn thực hiện Chuẩn kiến thức – Kỹ năng cho các môn học bậc THCS. Nội dung chương trình giảm tải của Bộ GD&ĐT;
         Tiếptục thực hiện đổi mới PPDH theo nội dung Công văn số 3535/BGDĐT-GDTrH ngày 27/5/2013 về áp dụng phương pháp “Bàn tay nặn bột” và các phương pháp dạy học tích cực khác; Công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08/10/2014 của Bộ GDĐ; Thực hiện đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo Công văn 1634/ SGD&ĐT ngày 08/9/2015 của Sở GD&ĐT V/v hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn về đổi mới PPDH và kiểm tra đánh giá.

+ Bồi dưỡng dạy- học, kiểm tra đánh giá theo chuẩn kiến thức- kỹ năng. Đổi mới PPDH, đổi mới kiểm tra đánh giá
+ Bồi dưỡng phương pháp dạy học bộ môn, nhấn mạnh việc đổi mới phương pháp theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo, khả năng tự học của học sinh; hướng dẫn thiết kế kế hoạch bài học; tổ chức các hoạt động giáo dục; hướng dẫn giảng dạy ở một số bài cụ thể; kiểm tra đánh giá theo hướng đổi mới; sử dụng thiết bị dạy học, làm thí nghiệm, thực hành và tự làm đồ dùng dạy học giản đơn.

+ Bồi dưỡng để tất cả giáo viên phải nắm vững chương trình, SGK, có kĩ năng đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá, sử dụng TBDH, nắm vững hệ thống chuẩn kiến thức, kĩ năng của môn học đã dược qui định trong chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 05/5/2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và các tài liệu hướng dẫn thực hiện dạy học, kiểm tra đánh giá theo chuẩn kiến thức, kỹ năng
+ Sinh hoạt tổ, nhóm bộ môn theo hướng nghiên cứu bài học, đánh giá rút kinh nghiệm bám sát các tiêu chí trong phiếu đánh giá.
Kiến thức bộ môn giảng dạy, nghiệp vụ sư phạm

Thông tư số 58 /2011/ TT-BGD ĐT ngày 12/12/2011 ban hành Quy chế đánh giá xếp loại học sinh THCS và THPT

 Ứng dụng CNTT vào công tác quản lý và giảng dạy.

Bồi dưỡng công tác chủ nhiệm lớp
2.2 Giải pháp thực hiện
 Nâng cao nhận thức về vai trò quan trọng của việc tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên và tổ chức tốt việc trao đổi, thảo luận ở tổ, nhóm chuyên môn, coi đây là một trong các giải pháp hữu hiệu đối với việc nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên. Đa dạng hoá các hình thức bồi dưỡng

Cử đủ số cán bộ quản lí và giáo viên tham gia các lớp tập huấn chuyên đề do Phòng GD&ĐT và Sở GD&ĐT tổ chức.

Tổ chức các chuyên đề giảng dạy ở các tổ chuyên môn, tập trung vào nội dung chương trình sách giáo khoa, đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá bám sát chuẩn kiến thức, kỹ năng  môn học, sử dụng thiết bị dạy học.

Chú trọng đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học; Dự giờ, rút kinh nghiệm: Tổ chức dự giờ tập thể từ 1 đến 2 tiết/ tháng/tổ chuyên môn   ( bám sát yêu cầu đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo chuẩn kiến thức, kỹ năng, sử dụng thiết bị, các bài thực hành khó) có theo dõi đánh giá của tổ hàng tháng, học kỳ.

Phát huy vai trò của đội ngũ giáo viên giỏi, giáo viên cốt cán bộ môn làm nòng cốt trong công tác bồi dưỡng.

Tổ chức có chất lượng các đợt thao giảng giáo viên giỏi cấp trường.

Thực hiện tốt  công tác kiểm tra nội bộ trường học với nhiều hình thức kiểm tra (Kiểm tra theo định kì, kiểm tra theo chuyên đề, kiểm tra đột xuất, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của giáo viên) nhằm uốn nắn những lệch lạc, nâng cao chất lượng của công tác bồi dưỡng. Đưa công tác bồi dưỡng của giáo viên vào đánh giá thi đua hàng tháng

Bồi dưỡng kiến thức tin học thông qua chuyên đề, trao đổi kinh nghiệm với đồng nghiệp

 Củng cố hồ sơ bồi dưỡng thường xuyên của nhà trường, tổ chuyên môn và cán bộ, giáo viên

Tổ chức giao lưu chuyên môn với trường bạn để trao đổi học tập kinh nghiệm.

3. Bồi dưỡng xây dựng đội ngũ

Tham gia các lớp Bồi dưỡng CBQL, giáo viên ( lý luận chính trị, chuyên môm, nghiệp vụ)

Tạo điều kiện cho giáo viên tham gia các lớp đại học

Củng cố, duy trì số giáo viên giỏi cấp huyện cấp tỉnh, đội ngũ giáo viên cốt cán bộ môn.
 V. Kế hoạch thực hiện hàng tháng
	Thời gian
	Nội dung công việc
	Đ. chỉnh,bổ sung
	Đ. giá

	Tháng 8&9

        2017
	-Triển khai, học tập các văn bản, chỉ thị của Đảng, nhà nước

- Các văn bản của các cấp v/v thực hiện nhiệm vụ năm học

-Tham gia các lớp tập huấn

-Soạn bài,  dự giờ, RKN tập thể

- XD kế hoạch BDTX

	Tháng10&11

        2017
	- Tham gia các lớp tập huấn do phòng, sở GD&ĐT tổ chức

- Bồi dưỡng một vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ- BDTX GV

- Tổ chức hội giảng giáo viên giỏi

- Tổ chức chuyên đề ở các tổ chuyên môn ( theo định hướng: Dạy học, kiểm tra đánh giá theo chuẩn kiến thức, kỹ năng , Đổi mới PPDH,KTĐG), ƯDCNTT

- Sinh hoạt chuyên môn qua mạng
- CBQL,GV đăng kí thực hiện đổi mới sáng tạo trong dạy học
- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo cụm trường.

	Tháng12/2017; tháng 01/2018
	- BDTX GV

 - Tổ chức chuyên đề ở các tổ chuyên môn : theo hướng nghiên cứu bài học:  Soạn bài, dự giờ tập thể.

- Sơ kết công tác bồi dưỡng

- BD GV tham gia GVG cấp huyện
- Bồi dưỡng giáo viên làm công tác chủ nhiệm.

	Tháng 02,3

2018
	– BDTX GV

 - Tổ chức chuyên đề ở các tổ chuyên môn.

- Dự giờ, RKN tập thể.

-BDGV dự thi GVG tỉnh.

- Tổ chức chuyên đề liên trường

- Bồi dưỡng dự thi TT chuyên môn giỏi.

	Tháng 4&5

2018
	- Dự giờ, RKN tập thể.

- Tổ chức chuyên đề ở các tổ chuyên môn.

- Đánh giá tổng kết công tác bồi dưỡng trong năm học.

     Nơi nhận                                                                KT.HIỆU TRƯỞNG

-PhòngGD&ĐT(B/cáo);                                            PHÓ HIỆU TRƯỞNG

-Lưu c.môn nhà trường( Thực hiện).
                                                                                           Quách Thế Anh
PAGE
1